
                                                   
 
 
 
 
 

DECRETO No. 095-10 
DICIEMBRE 28 DE 2010 

 
“POR EL CUAL SE LIQUIDA EL PRESUPUESTO GENERAL DE RENTAS Y 
GASTOS DEL MUNICIPIO DE JUAN DE ACOSTA, VIGENCIA FISCAL 2.011” 

 

REPÚBLICA DE COLOMBIA 
DEPARTAMENTO DEL ATLÁNTICO 
MUNICIPIO DE JUAN DE ACOSTA 

ALCALDIA MUNICIPAL  
NIT 800069901-0 

 
EL ALCALDE MUNICIPAL DE JUAN DE ACOSTA, EN EJERCICIO DE LAS 
FACULTADES CONTENIDAS EN EL ARTICULO 67 DEL DECRETO 111 DE 
1.996.-  

CONSIDERANDO: 
 

Que el Concejo Municipal de Juan de Acosta, mediante Acuerdo 0012 de 
Noviembre 30 de 2.010, expidió el Presupuesto General de Rentas y Gastos del 
Municipio de Juan de Acosta, para la vigencia 2,011, en la suma de 
$7.287.555.191,oo  en sus Ingresos y Gastos. 
 
Que  las Rentas y Recursos de Capital estimados por el Alcalde Municipal en el 
Proyecto de Acuerdo presentado al Concejo Municipal ascendieron a la Suma de 
$7.287.555.191,oo,   
 
Que el Concejo Municipal dejo intactas las apropiaciones estimadas en los 
Ingresos y en los gastos  
 
Que en las Disposiciones generales Articulo 24 las facultades, hasta el 30 de junio 
se redujeron hasta el 31 de marzo de 2011- lo anterior con la aprobación y visto 
bueno del Alcalde Municipal. 
   
Que  le corresponde al  Alcalde Municipal expedir el Decreto de Liquidación del 
Presupuesto aprobado por el Concejo Municipal. 
 

DECRETA: 
 

ARTICULO  PRIMERO: Fijase el Computo de las Rentas y Recursos de Capital 
del Tesoro Municipal de Juan de Acosta, para el periodo  comprendido entre el 1º 
de Enero  y el 31 de diciembre de 2.011, de conformidad con la siguiente 
distribución por capitulos, programas y proyectos así: 
 

PRESUPUESTO DE INGRESOS VIGENCIA FISCAL 2.011 
CÓDIGO IMPUESTO 2011 

 TOTAL INGRESOS  7.287.155.191 
 INGRESOS CORRIENTES 7.287.547.191 
02050101 INGRESOS TRIBUTARIOS 1.266.301.000 
0205010101 DIRECTOS   
0205010101 IMPUESTO PREDIAL UNIFICADO 700.000.000 
0205010102 CIRCULACIÓN Y TRANSITO 500.000 
0205010103 INDUSTRIA Y COMERCIO 85.000.000 
0205010104 SOBRETASA BOMBERIL 3.000.000 
0205010104 Sobretasa Ambiental 60.000.000 
  TOTAL 848.500.000 
0205010102 INDIRECTOS   
020501010201 AVISOS Y TABLEROS PUB. VISUAL EXT 10.500.000 
020501010202 ESPECTÁCULOS PÚBLICOS 2.500.000 
020501010203 DEGÜELLO DE GANADO MAYOR 2.000.000 
020501010204 DEGÜELLO DE GANADO MENOR 100.000 
020501010205 EXTRACCIÓN DE MATERIALES 3.000.000 
020501010206 DELINIEAM. URB. Y LIC. DE CONSTRUC 150.000.000 
020501010207 APROB. DE URB. Y PARCELACIONES 100.000 



                                                   
 
 
 
 
 

DECRETO No. 095-10 
DICIEMBRE 28 DE 2010 

 
“POR EL CUAL SE LIQUIDA EL PRESUPUESTO GENERAL DE RENTAS Y 
GASTOS DEL MUNICIPIO DE JUAN DE ACOSTA, VIGENCIA FISCAL 2.011” 

 

REPÚBLICA DE COLOMBIA 
DEPARTAMENTO DEL ATLÁNTICO 
MUNICIPIO DE JUAN DE ACOSTA 

ALCALDIA MUNICIPAL  
NIT 800069901-0 

020501010208 SOBRETASA AL CONSUMO DE GASOLINA 200.000.000 
020501010209 ALUMBRADO PUBLICO 50.000.000 
020501010210 OTROS INGRESOS TRIBUTARIOS 1.000 
  TOTAL 418.201.000 
02050102 NO TRIBUTARIOS 6.020.846.191 
0205010201 TASAS  7.401.000 
020501020101 PLAZA DE MERCADO 50.000 
020501020102 REGISTRO DE ABONO 200.000 
020501010206 REGISTROS DE HIERROS Y MARCAS 500.000 
020501020103 SERVICIO DE MATADERO 1.000 
020501020104 SERVICIO DE CEMENTERIO 50.000 
020501020105 BOLETAS DE POSESIÓN 500.000 
020501020106 CERTIFICACIONES PAZ Y SALVO 5.000.000 
020501020107 ARRENDAMIENTO DE BIENES 100.000 
020501020108 Tasa contributiva del servicio de estratificación 1.000.000 
0205010202 MULTAS Y SANCIONES   
020501020201 RENTAS 50.000 
020501020202 TRANSITO 2.050.000 
020501020203 GOBIERNO 50.000 
020501020204 PLANEACIÓN 50.000 
  TOTAL 2.200.000 
020501023 TRANSFERENCIAS DEL NIVEL NACIONAL 4.108.541.191 
2050102301 S.G.P. PROPÓSITO GENERAL L.D.28% 657.346.432 
2050102302 VEHÍCULOS AUTOMOTORES 100.000 
2050102303 APORTES DEPARTAMENTALES 387.600.000 
  TOTAL 1.045.046.432 
020502 TRANSF. PARA INVERSIÓN NIVEL NACIONAL   
02050201 SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES 3.451.194.759 
0205020101 S.G.P. EDUCACIÓN –CALIDAD 306.043.995 
0205020201 S.G.P. PARTICIPACIÓN EN SALUD 1.758.176.848 
020502020101 SUBSIDIO DEMANDA  1.667.006.549 
02050202010101 CONTINUIDAD R.S.S. 1.662.949.879 
02050202010102 AMPLIACIÓN COBERTURA R.S.S. 4.056.670 
0205020260102 SALUD PUBLICA 91.170.299 
02050203 SGP- ALIMENTACIÓN ESCOLAR 37.256.839 
02050204 SGP- PROPÓSITO GENERAL  883.217.077 
0205020401 SGP-DEPORTE 63.868.529 
0205020402 SGP-CULTURA 36.651.396 
0205020403 SGP. LIBRE INVERSIÓN 764.326.076 
0205020404 SGP- FONPET CUENTA NACIONAL 18.731.076 
02050205 SGP-AGUA POTABLE Y SANEAMIENTO BÁSICO 466.500.000 
0205020602 FOSYGA 1.418.500.000 
02050202 REGALÍAS 1.000 
02050203 ESTAMPILLAS PRO-CULTURA 11.000.000 
02050204 CONTRIBUCIONES 45.002.000 
0205020401 Contribución / contratos de Obras Pub.5% 45.000.000 
0205020402 VALORIZACIÓN 1.000 
0205020403 PLUSVALIA 1.000 
0205020603 ARBITRIO RENTÍSTICO 40.500.000 
020502060301 RIFAS 500.000 
020502060302 ETESA 40.000.000 
0205020604 OTROS INGRESOS NO TRIBUTARIOS 1.000 
020503 RECURSOS DE CAPITAL 8.000 



                                                   
 
 
 
 
 

DECRETO No. 095-10 
DICIEMBRE 28 DE 2010 

 
“POR EL CUAL SE LIQUIDA EL PRESUPUESTO GENERAL DE RENTAS Y 
GASTOS DEL MUNICIPIO DE JUAN DE ACOSTA, VIGENCIA FISCAL 2.011” 

 

REPÚBLICA DE COLOMBIA 
DEPARTAMENTO DEL ATLÁNTICO 
MUNICIPIO DE JUAN DE ACOSTA 

ALCALDIA MUNICIPAL  
NIT 800069901-0 

02050205 RECURSOS DE COFINANCIACION 1.000 
02050301 SUPERÁVIT 1.000 
02050302 RECURSOS DEL BALANCE 1.000 
02050303 RECURSOS DEL CRÉDITO 0 
02050304 RENDIMIENTOS POR OPERAC. FINANCIE 1.000 
02050305 VENTA DE ACTIVOS –ADJUDICACIONES 1.000 
02050306 DONACIONES 1.000 
02050307 RENTAS OCASIONALES 1.000 
02050308 EXCEDENTES FINANCIEROS 1.000 
02050309 Fondo de Ahorro (FAEP) 1.000 

 
ARTICULO  SEGUNDO: Abrase un Crédito al Alcalde Municipal con cargo al 
Tesoro Municipal por valor de $ 7.287.555.191,oo  Para atender el pago de los 
gastos de Funcionamiento, Servicio de la deuda y gastos de inversión que 
demande la administración Municipal durante el periodo de 1º de enero y el 31 de 
diciembre de 2011, de conformidad con la siguiente distribución por capítulos, 
programas y proyectos así:  
 
II  GASTOS DE FUNCIONAMIENTO  2011 

CÓDIGO CONCEPTO 2011 
03 GASTOS 7.287.555.191 

0305101 CONCEJO MUNICIPAL  112.804.711 
030510101 HONORARIOS CONCEJALES (SGP) 83.950.000 
030510102 GASTOS DE FUNCIONAMIENTO (ICLD) 28.854.711 
0305102 PERSONERIA MUNICIPAL  77.250.000 
0305103 ALCALDIA MUNICIPAL  1.307.646.978 
030510301 GASTOS DE PERSONAL 514.697.900 
03051030101 Sueldo Personal Nómina Alcaldía  273.294.000 
0305103010101  Indemnización por Vacaciones 13.664.700 
030510301010301 BONIFICACIÓN DE DIRECCION 20.800.000 
030510301010303 PRIMA DE NAVIDAD 22.774.500 
030510301010304 PRIMAS DE VACACIONES 13.664.700 
0305103010201 JORNALES 5.250.000 
0305103010202 Personal Supernumerarios 5.250.000 
0305103010203 HONORARIOS 75.000.000 
305103010204 Remuneración Serv. Técnicos 85.000.000 
  TOTAL  514.697.900 
 Contribución Inherentes a la Nómina   
0305103010301 SUBSIDIO FAMILIAR 4% 10.931.760 
0305103010302 FONDO DE CESANTIAS 22.765.390 
0305103010303 FONDO DE PENSIONES 12%, 32.795.280 
0305103010304 E.P.S.SALUD 8.5% 23.229.990 
0305103010305 APORTE A.R.P. RIESGOS PROFESIONA 6.721.008 
0305103010306 Pago Seguridad Social Salud Concejales 9.007.350 
  TOTAL  105.450.778 
 
 Contribución Inherentes a la Nómina   
  Sector Público   
0305104010401 APORTE I.C.B.F. 3% 8.198.820 
0305104010402 APORTE SENA 0.5% 1.366.470 
0305104010403 APORTE ESAP 0.5% 1.366.470 
0305104010404 APORTE I.T.I 1% 2.732.940 
  TOTAL  13.664.700 



                                                   
 
 
 
 
 

DECRETO No. 095-10 
DICIEMBRE 28 DE 2010 

 
“POR EL CUAL SE LIQUIDA EL PRESUPUESTO GENERAL DE RENTAS Y 
GASTOS DEL MUNICIPIO DE JUAN DE ACOSTA, VIGENCIA FISCAL 2.011” 

 

REPÚBLICA DE COLOMBIA 
DEPARTAMENTO DEL ATLÁNTICO 
MUNICIPIO DE JUAN DE ACOSTA 

ALCALDIA MUNICIPAL  
NIT 800069901-0 

030510302 GASTOS GENERALES    
 ADQUISICION DE BIENES    
0305103020101 COMPRA Y REP. DE EQUIPOS 19.000.000 
0305103020102 MATERIALES Y SUMINISTROS  24.000.000 
0305103020103 IMPRESOS Y PUBLICACIONES 4.000.000 
0305103020104 COMPRA DE COMBUSTIBLE Y PEAJES 14.000.000 
0305103020105 REPARACION VEHICULOS Y MAQUINA 6.500.000 
0305103020106 MANTENIMIENTO EDIFICIOS PUBLICOS 3.500.000 
0305103020107 Adquisición Cajas Mortuorias  5.000.000 
0305103020108 CAJA MENOR 18.000.000 
0305103020201 VIATICOS Y GASTOS DE VIAJE 8.000.000 
0305103020202 EVENTOS ESPECIALES ALCALDIA 7.000.000 
0305103020203 COMUNICACIÓN Y TRANSPORTE 5.600.000 
0305103020204 BIENESTAR SOCIAL LABORAL 28.500.000 
0305103020205 SERVICIOS PUBLICOS 55.000.000 
0305103020206 SEGUROS Y CAUCIONES 18.000.000 
0305103020207 TASAS DERECHOS E IMPUESTOS 6.500.000 
0305103020208 GASTOS FINANCIEROS 15.000.000 
0305103020209 CAPACITACIONES 10.000.000 
0305103020210 GASTOS ELECTORALES 18.000.000 
  TOTAL  267.600.000 

 
 TRANSFERENCIAS CORRIENTES   
03051030301 TESORERIA MUNICIPAL 40% DEGUELLO 800.000 
03051030302 PAGO PENSIONADOS  159.200.216 
03051030303 Sentencias Judiciales Laudos y Concilia 132.999.134 
03051030304 FEDERACION COLOMBIANA DE M/PIOS 2.932.950 
03051030305 C.R.A. –Sobretasa Ambiental 60.000.000 
03051030306 VIGENCIA FUTURA ALUMBRADO PUB. 50.000.000 

03051030307 
10% Estampilla Procultura seguridad social 
gestores culturales 1.100.000 

03051030308 Comité Permanente de Estratificación 500.000 
  TOTAL  406.233.600 
  TOTAL GASTOS DE FUNCIONAMIENTO 1.497.701.689 
  SERVICIO DE LA DEUDA   

03052 
AMORTIZACION CREDITO OTROS 
SECTORES 150.000.000 

0305201 INTERESES 60.000.000 
  TOTAL     210.000.000 
  PLAN DE INVERSIONES APROBADO 2011 5.579.853.502 

 
 
ARTICULO  TERCERO: Incorporar el Plan Operativo Anual de Inversiones 
vigencia fiscal 2011 con sus programas, Proyectos y Fuentes de Financiamiento, 
al Presupuesto General de Rentas y Gastos del Municipio de Juan de Acosta, en 
la suma de $5.579.853.502,oo  
 
 

 
 

VER PLAN DE INVERSIONES 2011 ADJUNTO 
 
 



                                                   
 
 
 
 
 

DECRETO No. 095-10 
DICIEMBRE 28 DE 2010 

 
“POR EL CUAL SE LIQUIDA EL PRESUPUESTO GENERAL DE RENTAS Y 
GASTOS DEL MUNICIPIO DE JUAN DE ACOSTA, VIGENCIA FISCAL 2.011” 

 

REPÚBLICA DE COLOMBIA 
DEPARTAMENTO DEL ATLÁNTICO 
MUNICIPIO DE JUAN DE ACOSTA 

ALCALDIA MUNICIPAL  
NIT 800069901-0 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                   
 
 
 
 
 

DECRETO No. 095-10 
DICIEMBRE 28 DE 2010 

 
“POR EL CUAL SE LIQUIDA EL PRESUPUESTO GENERAL DE RENTAS Y 
GASTOS DEL MUNICIPIO DE JUAN DE ACOSTA, VIGENCIA FISCAL 2.011” 

 

REPÚBLICA DE COLOMBIA 
DEPARTAMENTO DEL ATLÁNTICO 
MUNICIPIO DE JUAN DE ACOSTA 

ALCALDIA MUNICIPAL  
NIT 800069901-0 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                   
 
 
 
 
 

DECRETO No. 095-10 
DICIEMBRE 28 DE 2010 

 
“POR EL CUAL SE LIQUIDA EL PRESUPUESTO GENERAL DE RENTAS Y 
GASTOS DEL MUNICIPIO DE JUAN DE ACOSTA, VIGENCIA FISCAL 2.011” 

 

REPÚBLICA DE COLOMBIA 
DEPARTAMENTO DEL ATLÁNTICO 
MUNICIPIO DE JUAN DE ACOSTA 

ALCALDIA MUNICIPAL  
NIT 800069901-0 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                   
 
 
 
 
 

DECRETO No. 095-10 
DICIEMBRE 28 DE 2010 

 
“POR EL CUAL SE LIQUIDA EL PRESUPUESTO GENERAL DE RENTAS Y 
GASTOS DEL MUNICIPIO DE JUAN DE ACOSTA, VIGENCIA FISCAL 2.011” 

 

REPÚBLICA DE COLOMBIA 
DEPARTAMENTO DEL ATLÁNTICO 
MUNICIPIO DE JUAN DE ACOSTA 

ALCALDIA MUNICIPAL  
NIT 800069901-0 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                   
 
 
 
 
 

DECRETO No. 095-10 
DICIEMBRE 28 DE 2010 

 
“POR EL CUAL SE LIQUIDA EL PRESUPUESTO GENERAL DE RENTAS Y 
GASTOS DEL MUNICIPIO DE JUAN DE ACOSTA, VIGENCIA FISCAL 2.011” 

 

REPÚBLICA DE COLOMBIA 
DEPARTAMENTO DEL ATLÁNTICO 
MUNICIPIO DE JUAN DE ACOSTA 

ALCALDIA MUNICIPAL  
NIT 800069901-0 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                   
 
 
 
 
 

DECRETO No. 095-10 
DICIEMBRE 28 DE 2010 

 
“POR EL CUAL SE LIQUIDA EL PRESUPUESTO GENERAL DE RENTAS Y 
GASTOS DEL MUNICIPIO DE JUAN DE ACOSTA, VIGENCIA FISCAL 2.011” 

 

REPÚBLICA DE COLOMBIA 
DEPARTAMENTO DEL ATLÁNTICO 
MUNICIPIO DE JUAN DE ACOSTA 

ALCALDIA MUNICIPAL  
NIT 800069901-0 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                   
 
 
 
 
 

DECRETO No. 095-10 
DICIEMBRE 28 DE 2010 

 
“POR EL CUAL SE LIQUIDA EL PRESUPUESTO GENERAL DE RENTAS Y 
GASTOS DEL MUNICIPIO DE JUAN DE ACOSTA, VIGENCIA FISCAL 2.011” 

 

REPÚBLICA DE COLOMBIA 
DEPARTAMENTO DEL ATLÁNTICO 
MUNICIPIO DE JUAN DE ACOSTA 

ALCALDIA MUNICIPAL  
NIT 800069901-0 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                   
 
 
 
 
 

DECRETO No. 095-10 
DICIEMBRE 28 DE 2010 

 
“POR EL CUAL SE LIQUIDA EL PRESUPUESTO GENERAL DE RENTAS Y 
GASTOS DEL MUNICIPIO DE JUAN DE ACOSTA, VIGENCIA FISCAL 2.011” 

 

REPÚBLICA DE COLOMBIA 
DEPARTAMENTO DEL ATLÁNTICO 
MUNICIPIO DE JUAN DE ACOSTA 

ALCALDIA MUNICIPAL  
NIT 800069901-0 

 
CAPITULO   III 

 
DISPOSICIONES GENERALES  

 
ARTICULO 4º: LAS DISPOSICIONES GENERALES del presente Acuerdo de 
Presupuesto son competencias asignadas en las leyes 38 de 1989, 179 de 1994, 
225 de 1995, 819 de 2003 y ESTATUTO  ORGÁNICO DEL PRESUPUESTO 
MUNICIPAL y deben aplicarse en armonía con aquellas. Estas Normas rigen para 
los órganos que conforman el Presupuesto General del Municipio de Juan de 
Acosta. 
 
ARTICULO 5º: Conforme a los principios que regulan la Administración Pública  
contenidas en el Articulo 209 de la Constitución Política, los servidores públicos 
que tengan a su cargo el recaudo de obligaciones  favor del Tesoro Publico, 
deberán realizar su gestión de manera ágil, eficaz, eficiente y oportuna, con el fin 
de obtener liquidez para el Tesoro Público (Articulo 1º de la Ley 1066 de 2006).    
 
ARTICULO 6°: Fijar para la vigencia fiscal 2011, la asignación mensual del 
Alcalde y Personero Municipal en la suma de $2.600.000.oo 
 
ARTÍCULO 7º: Una vez el Gobierno Nacional Decrete la asignación máxima de 
las asignaciones de los Alcaldes, este funcionario  procederá a reajustar el 
incremento salarial si resultare  mayor que el establecido en la Planta de Personal 
2011. 
 
ARTICULO 8°: Facultar a la Mesa Directiva del Concejo y al Personero para que 
mediante Acto Administrativo efectúen la distribución de los Gastos de 
Funcionamiento y crear nuevos Rubros sin sobrepasar los montos establecidos en 
el Presupuesto de Gastos expedido en este Acuerdo. Además para que mediante 
acto administrativo adopten la Planta de Personal de su propia dependencia para 
el año 2011, conforme apropiaciones contenidas en este Acuerdo, según 
lineamientos del Decreto 1569 de 1998, Ley 617 de 2000 y la Ley 715 de 2001. 
 
ARTICULO 9°: El Instrumento de Ejecución del Presupuesto de Gastos es el PAC, 
que sirve para regularizar los pagos mensuales de la Administración Municipal. En 
consecuencia, la ordenación del gasto para cada uno de los órganos que son una 
sección del Presupuesto General del Municipio y los desembolsos por parte de la 
Tesorería Municipal, o quien haga sus veces, se efectuarán con base en el flujo de 
caja. Lo anterior incluye las Transferencias o Aportes que realice la Alcaldía al 
Concejo y Personería. 
 
ARTICULO 10°: El Presidente del Concejo y el Personero tendrán capacidad para 
contratar y comprometer a nombre de la personería jurídica de la cual hacen parte 
y ordenar el gasto en desarrollo de las apropiaciones insertadas en la respectiva 
sección del Presupuesto General del Municipio, lo que constituye la autonomía 
Presupuestal para cada uno de los órganos. 
 
 
 
 



                                                   
 
 
 
 
 

DECRETO No. 095-10 
DICIEMBRE 28 DE 2010 

 
“POR EL CUAL SE LIQUIDA EL PRESUPUESTO GENERAL DE RENTAS Y 
GASTOS DEL MUNICIPIO DE JUAN DE ACOSTA, VIGENCIA FISCAL 2.011” 

 

REPÚBLICA DE COLOMBIA 
DEPARTAMENTO DEL ATLÁNTICO 
MUNICIPIO DE JUAN DE ACOSTA 

ALCALDIA MUNICIPAL  
NIT 800069901-0 

ARTICULO 11° Todos los Actos Administrativos que afecten las Apropiaciones 
Presupuéstales deberán contar con Certificado de Disponibilidad Presupuestal 
previo que garanticen la existencia de Apropiación suficiente para atender estos 
gastos. Una vez suscritos los compromisos se debe expedir el Correspondiente 
Registro Presupuestal. 
PARÁGRAFO: Las afectaciones al Presupuesto se harán teniendo en cuenta la 
prestación principal originada en los compromisos que adquieran,  y con cargo a 
este rubro se cubrirán los demás costos inherentes o accesorios.   
PARÁGRAFO: Prohíbase tramitar actos administrativos u obligaciones que 
afecten  el PRESUPUESTO DE GASTOS, cuando no reúnan los requisitos legales 
o configuren como hechos cumplidos. 
 

ARTICULO 12°: Toda provisión de empleo de Servidores Públicos deberá 
corresponder a los previstos en la Planta de Personal, incluyendo la contratación 
de trabajadores oficiales.  
 

La vinculación de Supernumerarios, deberá ser autorizada mediante resolución 
suscrita por el nominador o representante legal. En las Órdenes o Contrato de 
Prestación de Servicios no se podrán pactar prestaciones sociales, a menos que 
exista relación de subordinación o dependencia. 
 

ARTÍCULO 13: El Alcalde, el Presidente del Concejo y el Personero serán 
funcionarios competentes para expedir Resolución sobre constitución y 
funcionamiento de las Cajas Menores. 
 

ARTICULO 14 Los recursos de la SGP, que al cierre de la vigencia fiscal de 2010, 
no se encuentren comprometidos ni ejecutados, así como los rendimientos 
financieros originados en deposito realizados con estos recursos, deberán 
asignarse en la vigencia 2011 para los fines previstos en la ley 715 de 2001. 
 

ARTICULO 15: El Ordenador del Gasto de cada uno de los órganos que son una 
sección del Presupuesto deberán cumplir prioritariamente con la atención de los 
gastos de: Sueldos, Prestaciones Sociales, Servicios Públicos, Seguros, 
Mantenimientos, Sentencias, Pensiones y transferencia asociadas a la nomina. 
 

ARTICULO 16: La adquisición de los bienes que necesitan los órganos que hacen 
parte del Presupuesto General del Municipio para su funcionamiento y 
organización, requieren de un Plan de Compras, el cual deberá registrarse antes 
del 30 de Enero de cada año en el SICE. Este Plan debe aprobarse por cada 
Sección Presupuestal, acorde con las apropiaciones, y se modificará cuando éstas 
sean modificadas. 
 

ARTICULO 17: El Alcalde realizará mediante Decreto las aclaraciones y 
correcciones de leyendas necesarias para enmendar los errores de trascripción y 
aritmético que figuren en el Presupuesto General del Municipio, una vez aprobado 
por el Concejo Municipal.  
 

ARTICULO 18: Para cancelar Créditos judiciales reconocidos, conciliaciones y 
laudos arbítrales, se deberán contar con Certificado expedido por el Secretario de 
Hacienda  Municipal o quien haga sus veces, en la cual conste que éstos no han 
sido cancelados, ni se encuentra en trámite ninguna solicitud de pago. 
 

 



                                                   
 
 
 
 
 

DECRETO No. 095-10 
DICIEMBRE 28 DE 2010 

 
“POR EL CUAL SE LIQUIDA EL PRESUPUESTO GENERAL DE RENTAS Y 
GASTOS DEL MUNICIPIO DE JUAN DE ACOSTA, VIGENCIA FISCAL 2.011” 

 

REPÚBLICA DE COLOMBIA 
DEPARTAMENTO DEL ATLÁNTICO 
MUNICIPIO DE JUAN DE ACOSTA 

ALCALDIA MUNICIPAL  
NIT 800069901-0 

ARTÍCULO 19: El servidor público que reciba una orden de embargo sobre 
recursos incorporados en el Presupuesto General de la Nación, incluidas las 
Transferencias que hace la Nación a las Entidades Territoriales, está obligado a 
efectuar los trámites correspondientes para solicitar su desembargo. Para este 
efecto, solicitará a la Dirección General del Presupuesto Publico- Ministerio de 
Hacienda y Crédito Público, la constancia sobre la naturaleza de estos recursos. 
La solicitud debe indicar el tipo de proceso, las partes involucradas, el Despacho 
Judicial que profirió las medidas cautelares y el origen de los recursos que fueron 
embargados. Dicha constancia de inembargabilidad se refiere a recursos y no a 
cuentas bancarias, y le corresponde al servidor público solicitante en los casos en 
que la autoridad judicial lo requiera tramitar ante la entidad responsable del giro de 
los recursos, objeto de medidas cautelares, la correspondiente certificación sobre 
las cuentas bancarias. 
 

ARTÍCULO 20: Las sentencias, conciliaciones y cesantías parciales, serán 
incorporadas al Presupuesto de acuerdo con la disponibilidad de recursos, de 
conformidad con el artículo 39 del ESTATUTO ORGÁNICO DEL 
PRESUPUESTO. 
 

ARTÍCULO 21: Los órganos que hacen parte del Presupuesto General del 
Municipio de Juan de Acosta, pagaran los fallos de Tutela con cargo al rubro que 
corresponda a la naturaleza del negocio fallado. Para pagarlas en primera 
instancia se debe efectuar los traslados presupuestales requeridos, con cargo a 
los saldos de apropiación disponibles durante la vigencia fiscal en curso.      
 

ARTICULO 22: En desarrollo del articulo 2 de la ley 80 de 1993, numeral 5, literal 
D, Articulo 91 de la ley 136 de 1994, el Alcalde Municipal podrá celebrar Contratos 
estatales y convenios Ínter administrativos, excepto para celebrar contratos de 
enajenación de bienes y de empréstito, en los cuales se solicitaran las 
autorizaciones respectivas. 
 

ARTICULO 23: Las Reservas Presupuestales y las Cuentas por Pagar de los 
órganos que conforman el Presupuesto General de Municipio, correspondiente al 
año 2011, debe constituirse a más tardar el 26 de enero de 2012, serán 
constituidas por el Ordenador del Gasto y el Tesorero Municipal y/o el Secretario 
de Hacienda, Constituidas las Cuentas por Pagar y Reservas Presupuestales en la 
vigencia 2011, los dineros sobrantes serán adicionados al Presupuesto de la 
vigencia 2012. 
 

Las Cuentas por Pagar y Reservas Presupuestales correspondientes a la vigencia 
fiscal 2010, que no se hayan ejecutado a 31 de diciembre de 2011 expiran sin 
excepción. De subsistir la deuda con los acreedores, para cancelarlas se incluirán 
en el Presupuesto de la vigencia 2012, mediante traslado presupuestal.    
 

ARTICULO 24: Queda facultado el señor Alcalde Municipal de Juan de Acosta, a 
partir del 1º de Enero de 2011, hasta el 31 de Marzo del mismo año, para 
incorporar  recursos provenientes de Convenios Interadministrativos suscritos con 
entidades públicas del orden nacional, departamental y entidades privadas de todo 
orden en los términos y limites que regulen las leyes vigentes. Así mismo queda 
facultado el señor Alcalde Municipal para incorporar recursos del Fosyga, Rentas 
cedidas y Sistema General de Participaciones.  
 
 
 



                                                   
 
 
 
 
 

DECRETO No. 095-10 
DICIEMBRE 28 DE 2010 

 
“POR EL CUAL SE LIQUIDA EL PRESUPUESTO GENERAL DE RENTAS Y 
GASTOS DEL MUNICIPIO DE JUAN DE ACOSTA, VIGENCIA FISCAL 2.011” 

 

REPÚBLICA DE COLOMBIA 
DEPARTAMENTO DEL ATLÁNTICO 
MUNICIPIO DE JUAN DE ACOSTA 

ALCALDIA MUNICIPAL  
NIT 800069901-0 

ARTÍCULO 25: El presente Decreto  rige a partir del 1º de Enero de 2011  
 

PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE: 
 

Dado en Juan de Acosta, a los Veintiocho  (28) días del mes de Diciembre de Dos 
mil Diez (2010) 

 
 
 

EDELBERTO MANUEL ECHEVERRIA ARTETA 
Alcalde Municipal    


